２００４年２月３日
各 位

出 光 興 産 株 式 会 社
出光石油化学株式会社
三 井 化 学 株 式 会 社

千葉地区における提携に向けた包括的検討の開始について

 出光興産株式会社（本社：東京都千代田区、社長：天坊昭彦）と出光石油化学株式会社
（本社：東京都墨田区、社長：厩橋輝男）および三井化学株式会社（本社：東京都港区、社

長：中西宏幸）は、この度、千葉地区における業務提携の具体化に向けて、包括的に検討を

進めることに合意し、本日意向書を締結しましたのでお知らせします。

３社は、石油精製・石油化学事業の国際競争が激化するなか、これまで個別企業毎に行っ

てきた合理化等の取り組みだけでは限界があるとの共通認識に基づき、千葉地区における業

務提携の可能性について予備的な検討をしてきました。

本意向書の締結に基づき、今後３社は、原料・留分から石化製品、また、工場基盤・業務

を含めた幅広い領域にわたり、石油精製と石油化学という業種や企業の枠を超えた業務提携

の検討を進め、千葉地区コンビナートの国際競争力の強化を目指していきます。

この業務提携を具体化することにより、３社は各々の経営戦略を推進していきます。
出光グループは石油精製と石油化学のインテグレーションを更に推し進め、「石油精製の

高度化による原料・留分の付加価値向上」と共に、「製油所・石油化学工場のコスト競争力強

化」を図っていきます。
三井化学は石油化学事業構造の抜本的な変革、即ち「分解原料の多様化」「プロピレン

センター化」「差別化」を促進していきます。

 なお、今後は具体案の合意に至ったものから、逐次実行していく所存です。

以上

本件に関するお問い合わせ先
出 光 興 産 株 式 会 社 総務部 広報課     ０３－３２１３－３１１５
出光石油化学株式会社 総務部 総務課     ０３－３８２９－１０４６
三 井 化 学 株 式 会 社 Ｉ Ｒ ・ 広 報 室     ０３－６２５３－２１００